*Ecclesias.*

*D. Hieron.*

nisi corpori globoso conuenit. Quare D. Hieronymus, in comment. capitis quinti *Epistulae ad Ephesios*, grauitur eos increpat qui caelum non undique rotundum, sed fornicis modo curuatum faciunt. In quam sententiam lege quoque, si placet, D. Clementem, libr. VIII *Recognitionum*.

[P. 203] Atque hoc duplex hemisphaerium putat D. Hieronymus, epistula 128 ad Fabiolam, significatum fuisse in lege ueteri duobus lapidibus smaragdinis uel onychinis, qui in ueste summi sacerdotis positi utrumque eius humerum tegebant.

Itaque illa Diuinae Paginae testimonia superius adducta nihil contra nostram assertionem continente. Non enim caelum, tabernaculi, tentorii aut fornicis nomine significant ad indicandam eius figuram, sed officium: quod uidelicet, sicut camera et tentorium eos, qui ingrediuntur, obtegit, ita caelum omnium rerum, quae ipsius amplexo continentur, operimentum est. Addit quoque D. Augustinus, II *De Genes. ad Litter.*, cap. 9, dici in psalmo Deum extendisse caelum sicut pellem ad fabricandi facilitate significandam, quod tam facile Deo fuerit illam caelestis mundi immensitatem condere quam facile nobis est complicatam pellem extendere.

Quod attinet ad rationem Lactantii, concedendum est Terram esse globosam, quod in progressu demonstrabitur; negandum tamen sequi inde ea quae Terrae globo ex alia parte nobis aduersa sustentantur, suspensa pendere, cum omnia grauia suo pondere ad mundi medium ferantur nec inde, nisi ascendendo ac contra naturam suam, diuelli queant. Itaque non magis pendent quae in Terra haerent apud antipodas quam quae apud nos. Sed hac de re plurima separatim.

*Cur caelum in Diuinis Litteris uocetur tabernaculum, tentorium, fornix.*

*Quid sit Deum extendisse caelum sicut pellem.*

*Diluitur ratio Lactantii negantis antipodas.*

*Ultimo cap. huius libri.*

certa não apenas mediante razões, mas também pela experiência foi confirmada por aqueles que, passando a inclinação da Terra, viram ambos os hemisférios e os antípodas que pisam com os seus pés ao contrário de nós, acerca dos quais cantou Manílio, na *Astronomica* [1. 378-379]:

“O mundo que veem não é menor nem de pior luz,  
Nem menos numerosos os astros que na esfera para eles nascem.”

Tão-pouco a opinião sobre a redondeza da céu está em contradição com as Sagradas Escrituras, e até se pode extrair delas de modo claro, como a partir daquelas palavras do início de *Ecl* [1. 5-6.]: “O Sol nasce e se põe e torna ao lugar de onde partiu e, renascendo aí, faz o seu giro pelo meio-dia e depois se dobra para o norte; o vento corre, visitando tudo em roda, e volta sobre si mesmo em longos circuitos.”<sup>102</sup> Estas palavras indicam que o Sol realiza um movimento circular, algo que só se ajusta a um corpo redondo. Razão pela qual S. Jerónimo, no comentário a *Ef* 5, invetiva violentamente os que supõem que o céu não é redondo, mas sim curvo à semelhança de um forno. Em relação a esta opinião leia-se também, se vos apraz, o livro VIII dos *Reconhecimentos* de S. Clemente.